
 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE  
ex co.2, art. 32, D.Lgs. 50/2016 

 
La sottoscritta dott.ssa Erica Maran, in qualità di Segretario Generale Vicario 
PREMESSO che - malgrado l’emergenza Covid-19 ancora in essere e seppure 
con le misure attenuate previste dalla Fase 2 - l’evento internazionale ESOF 2020, 
la più rilevante manifestazione europea focalizzata sul dibattito tra scienza, 
tecnologia, società e politica, si terrà a Trieste dal 2 al 6 settembre 2020 visto che 
la città se ne è aggiudicata l’organizzazione; 
CONSIDERATO che tutti gli enti scientifici presenti sul territorio - compresa la 
SISSA - sono chiamati a dare il proprio contributo alla riuscita dell’evento e, 
soprattutto in tale momento storico di emergenza, questo evento rappresenta un 
appuntamento irrinunciabile non solo per promuovere le attività della Scuola ma, 
anche per far sentire la vicinanza della SISSA alla cittadinanza e dimostrare che 
l’attività scientifica non si arresta neanche nei momenti di crisi generale; 
CONSIDERATO che, al fine di promuovere e pubblicizzare tale evento si è stabilito 
di procedere alla distribuzione di brochure informative dedicate e di segnalibri a 
titolo di gadget i partecipanti; 
CONSIDERATO che la spesa trova previsione nel bilancio autorizzatorio 2020; 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nuovo Codice degli Appalti e 

concessioni e s.m.i. in particolare: 
-   l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 
- l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 
- l’art. 31 concernente “Ruolo e funzioni del Responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”;  
- l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
- l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 
- l’art. 36 sui contratti sotto soglia; 
- l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 
- l’art. 80 sui motivi di esclusione; 

 l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, modificato dalla L. 228/2012, che sancisce 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso le convenzioni Consip; 

 D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 e il D.L. 95/2012, convertito in L. 
135/2012, che sanciscono il ricorso obbligatorio al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), messo a disposizione da Consip, per 
acquisti sotto la soglia comunitaria;  

 la L. di stabilità 2019 che consente gli acquisti fuori ambito MEPA per importi 
inferiori a euro 5000,00, nonché il comunicato del Presidente ANAC dd. 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

30.10.2018 che ritiene derogabile l’obbligo delle procedure telematiche per tali 
acquisti, previsto dal Codice appalti; 

 il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro, e in particolare l'articolo 26, comma 3, il quale 
prevede che debba essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera 
un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) che 
indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al 
minimo i rischi da interferenze; 

 lo Statuto della Scuola; 
 il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità della SISSA, 

da ultimo modificato con D.D. 499 del 27.08.2018, e in particolare l’art. 51, c. 
3 che attribuisce al Segretario Generale l’adozione del presente 
provvedimento; 

 il Decreto del Direttore n. 49 dd. 03.02.2016 di delega al Segretario Generale 
della stipula dei contratti di acquisto di beni e servizi; 

 il DSG n. 727/2019 che attribuisce alla scrivente dott.ssa Erica Maran le 
funzioni di Segretario Generale Vicario, con funzioni suppletive del  
Segretario Generale in caso di suo impedimento o di sua assenza dalla Scuola; 

 
Tutto ciò premesso 

 
RITENUTO che per l’affidamento in argomento non debba venir predisposto il 
DUVRI, in quanto le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, c. 3bis, del 
D.Lgs. 81/2008 (mera fornitura). Eventuali variazioni saranno prontamente 
comunicate; 
VERIFICATO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip 
S.p.A.), convenzioni per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter 
eventualmente aderire; 
VISTA la necessità di acquisire celermente il materiale (stante il carattere 
imminente dell’evento, organizzato in tempi brevi, causa l’evoluzione non 
prevedibile dell’emergenza), tenuto in considerazione il periodo di chiusure per 
ferie delle imprese, e in ottemperanza ai principi di economicità, proporzionalità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, e valutato pertanto di acquisire 
i preventivi degli operatori economici locali ARTGROUP GRAPHICS Srlu (prot. 
16181 dd. 18.08.2020) e GRAFICHE FILACORDA Srl (prot. 16182 dd. 18.08.2020), 
selezionati in quanto in grado di provvedere alla fornitura nei tempi richiesti; 
ATTESO che il preventivo di GRAFICHE FILACORDA propone i prodotti al prezzo 
più basso, e reputato pertanto adeguatamente motivato l’affidamento allo stesso, 
fuori ambito MEPA in ragione della spesa inferiore a 5000 euro; 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

D E T E R M I N A 
 
di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016, a favore dell’operatore economico GRAFICHE FILACORDA Srl, 
come da offerta assunta a prot. SISSA n. 16182 dd. 18.08.2020. 
L’importo netto della fornitura è di € 1176,00 + € 258,72 di Iva al 22%, per un totale 
pari a € 1434,72 (millequattrocentotrentaquattro/72). 
 
L’acquisto graverà sul progetto R_SSA-ALTR_PS2_SISSA_Direttore_0434 CUP: 
G96J17000740005 Piano strategico 2016-2020 - del bilancio autorizzatorio SISSA 
2020, alla voce E1.1 (SOSTEGNO INIZIATIVE PIANO COMUNICAZIONE), CA.04.41.02.05 
Informazione e divulgazione delle attività istituzionali. 

 
In relazione a quanto sopra si dichiara che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è consentire il regolare proseguimento 

delle attività istituzionali della Scuola; 
 l’oggetto del contratto è la fornitura degli stampati relativi allo svolgimento 

dell’evento ESOF 2020; 
 il prezzo offerto risulta congruo sulla base di affidamenti di prodotti analoghi 

già effettuati dalla Scuola e del raffronto effettuato e documentato; 
 verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016. 
 l’ufficio responsabile dell’istruttoria è l’Ufficio affari generali e acquisti; 
 sul fornitore sono state effettuate le verifiche previste dalle Linee Guida ANAC 

n. 4, punto 4.2.2. 
 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Erica Maran; 
 il Referente per l’esecuzione della prestazione è la dott.ssa Chiara Saviane, 

afferente all’Unità di comunicazione della Scuola; 
 il CIG acquisito è Z1F2E01AAF. 

 
 

Il SEGRETARIO GENERALE VICARIO 
dott.ssa Erica Maran 
(firmato digitalmente) 

 
 
MA/mc 


		2020-08-18T16:38:27+0000
	MARAN ERICA




